

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :
Rândul ^m 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

Mai sunt judecători în... România!

Miercuri am avut în fața tribunalului Sibiu procesul de presă pe care mi l-a intentat Ghiță Stroia, secretarul chesturii poliției Sibiu.

Am venit anume dela București, unde plecasem cu câteva zile înainte pentru interese personale și-am venit pentru a nu se crede că mă feresc de răspundere.

Trebuie — și vreau și eu — să răspund de articolele ce le-am scris în contra numitului și vreau să și fac probațiunea verității adevărată să dovedesc cu martori cele scrise.

Bazat pe articolul 13 din „Legea pentru apărarea onoarei”, care prevede că „proba verității” adevărată dovedirea celor scrise se admite numai la cererea acuzatului, — ori acuzat eram eu — și atunci numai la următoarele cazuri:

1) „Dacă afirmațiunea, divulgarea sau întrebuințarea expresiunii a avut loc pentru favorizarea, prezervarea, sau apărarea unui interes public sau a unui interes particular drept”.

Ori, tot ce am scris eu referitor la Ghiță Stroia, secretarul chesturii poliției din Sibiu, am scris-o pentru apărarea interesului public și nici decum în contra persoanei sale particulare, ci în contra funcționarului de stat, Gheorghe Stroia!

Nu mi-s'a admis, deși legea e categorică, iar eu am afirmat în instanță că am scris pentru apărarea interesului public și pe această bază am cerut să mi-se admită să fac dovadă cu martori. Nu mi-s'a admis, iar eu am declarat recurs!

S'a intrat în fond, iar rezultatul era de prevăzut.

Deși ași fi avut dreptul să cer recuzarea unui magistrat — pe motivul că am scris acum câțiva timp despre fratele lui, că a fost servitor în Ocna și acur în gara Loamneș — totuși am făcut gestul elegant de a nu-l recuza și a avea încredere în justiție, încredere pe care n'am perdut-o și nici nu vreau s'o pierd!

Cu toată apărarea pe care mi am făcut-o, arătând în instanță faptele mârșave ale diferiților poliștiști, fără martorii pe cari îi aveam și pe cari am cerut să fie ascultați, dar nu mi-s'a admis, am fost condamnat la 20 zile închisoare și 1000 lei amendă.

Am făcut apel în contra sentinței și sunt convins că Curtea de Apel din Brașov, va judeca altfel și-mi va admite să dovedesc cele scrise.

Mai sunt și alți judecători în România!

Cu această ocazie țin de a mea datorie, de a mulțumi pe cale publică tuturor acelor, cari și-au manifestat întreaga simpatie pentru ingrat, dar cu atât mai fr-

moasa luptă pentru epurarea morală. Nu pot mulțumi fiecăruia în parte, căci sunt mulți acei cari sunt satisfăcuți de începutul unui proces de asanare morală. Promit însă că voi duce mai departe lupta și nici o lovitură directă sau piezșe nu mă va putea opri până la izbânda completă! Deoparte a baricadei e poporul batjocorit și eu, iar de altă parte e banda hrăpărească a asupritorilor. Trebuie să se știe de toată lumea și până la forurile cele mai înalte că marea masă este ahtiată după dreptate și nu poate suporta o bandă de imprișnăși certăși cu bunul simț, morală publică și lipsită de cele mai elementare urme de civism și omenie. Mai este dreptate în țara românească pentru cei buni și pedeapsă pentru cei răi.

N. C. DROC

Spectacole revoltătoare

— În atenția dlui general Economu —

În numărul trecut am relatat cazul trăsuri militare, ai cărei cai sperându-se au luat-o razna și nu s'au oprit decât în vitrina cofetăriei Statin, după ce a rupt oștea și au distrus complet o masă!

Până aci era ue fapt divers de puțină importanță.

Faptul însă că în trăsura era soția unui ofițer, însoțită de o prietenă, soția unui domn civil, nu mai e un fapt obișnuit ci își are însemnătatea și gravitatea sa!

Unde scrie în legile țării ca soțiile ofițerilor să se folosească de trăsuri armate pentru plimbări, piață, excursii etc.?

Pentru ce atâta jaf cu avere publică?

Cunoaștem soții de ofițeri, cari fiind profesoare se duc zilnic dimineața la școală cu trăsura armatei, la amiază le așteaptă aceeași trăsura, iar noaptea la teatru sau cinematografe, prin ploaie sau ger, bieții cai și soldați sunt obligați să aștepte ore întregi!

Am văzut cazuri, când pentru un coș de pălăgele se ducea soția unui ofițer superior cu trăsura statului în piață!

Oare n'ar fi momentul ca în aceste timpuri de excesivă criză financiară când se impun sacrificii și economii pe toată linia, când soldele și salariile sunt reduse și se plătesc cu mari întârzieri să se renunțe la aceste plimbări inutile pentru bugetul statului?

În ce privește viitorul facem propunerea ca absolut toate vehiculele — indiferent dacă sunt ale statului sau ale particularilor să poarte numere și semne distinctive așa cum este de altfel în mai toate orașele din țară și străinătate, căci prin aceasta s'ar ușura mult și cercelările poliției în cazuri de contravenții — actualmente ocupată prea mult cu chestiuni personale — și s'ar putea cunoaște mai ușor din partea publicului contribuabil da-mele bugetivore!

Sperăm că dl general Economu, comandantul corpului de armată, va lua măsurile cele mai eficace, pentru a ne dispensa pe viitor de astfel de spectacole revoltătoare pentru publicul contribuabil și înjositoare pentru doamnele cari ni le oferă!

N. C. DROC.

Ziua nașterii M. S. Regelui Carol II

În această zi măreașă, gândul nostru al tuturor, Se îndreaptă către Tine scumpul nostru Domnitor. Dela munți și până la mare, sună țara de urale Pentru sfânta zi cea mare, a nașterii Măriei Tale.

Și'n fața sfințelor altare, azi stau țărani ingenuchiți, Rugându-se cu dor ferbinte și cu ochii înflăcăreți. Cer ca Domnul să Vă deie mulți ani, minte și tărie Ca să aduceți spre mai bine scumpa noastră Românie.

Deci slăvită-ți fie ziua, naștere-i-o Domnitor! „Să trăiești”, i-ți strigă astăzi, umilul Tău popor. Și'n această zi măreașă El trimite aci solie Dragostea pe cari o poartă pen ru Tron și Dinastie.

Șelimbăr, la 16 Oct. 1931

IOAN MODRAN
Înv.-director

Năzdrăvăniile maiorului Stavrescu!

În timpul scurt cât a fost comandantul legiunii de jandarmi Sibiu, a exasperat populația orașului și județului nostru. După arestări ilegale, bătăi, sechestrări etc. am mai aflat o nouă ispravă a maiorului N. Stavrescu, făptuită acum câteva săptămâni.

În munții Avrighului, societatea „Carpatină” (Karpathenverein) posedă trei case pentru turiști. Din aceste 3 case una este amenajată exclusiv pentru femei, având 18 paturi. În ziua de 8 August a. c., se prezintă dl maior Stavrescu, însoțit de o doamnă — probabil soția — și un jandarm și fără nici un drept ocupă casa destinată femeilor, evacuând pe cele 2 doamne cari ocupaseră 2 paturi, trimițându-le să doarmă sub brăzi!

Cine erau cele 2 doamne evacuate în mod brutal?

Era soția dlui medic Albrich din Sibiu și o prietenă a sa, Miss Jeanette Crowford, secretara legației engleze din București.

Dl Dr. Albrich, aflând de cele întâmplate a atras atenția maiorului Stavrescu calificând procedeul său drept „porcărie”. Ori dl Maior Stavrescu, care a comis „porcăria” cum i-a spus-o dl Dr. Albrich, avea datoria să reacționeze și să-l tragă la răspundere, căci această expresie constituie o insultă, însă dl maior Stavrescu, a găsit cu cale că e mai practic să tacă și să tăgășă. Că dl maior Stavrescu, are obiceiul să cam bage în buzunar asemenea ofense, ne-o spune și confratele „Vremea” din Caracal, care relevând cele scrise de noi

de pre dl maior Stavrescu publică următoarele :

Confratele „Tribuna” din Sibiu vorbește în ultimul său număr de isprava d lui maior Stavrescu, comandantul legiunei de jandarmi Sibiu, de a fi bătut și arestat un biet unchiuș de 90 de ani, după ce la lovit carul cu mașina d-sale. D-l Maior Stavrescu e acelaș, care acum un an, la noi la Caracal provocă la duel pe d. Tache Florescu, dar da bir cu fugiții când d. I. D. Ianculescu, prin ziarul „Ordinea” îl arunca cuvinte injurioase și-i făgăduia o trântală.. soră cu moartea. Dl maior Stavrescu sare pari mulți dar uită... vorba ala românească.

Dar despre isprăvile dlui maior Stavrescu, vom mai scrie în numerele viitoare.

Decadența Societății Studenților din Săliște.

Am arătat în numărul 22 al ziarului nostru criza morală în care se găsește Societatea Studenților din Săliște.

Fierberea care s'a produs în Săliște în urma acestui articol dovedește că buba e foarte dureroasă. Deaceia vom merge până la capăt cu destăinuirile pentru ca astfel să deschidem ochii tuturor asupra celor ce se petrec între studenții din Săliște.

Prin aceste articole nu vrem câtuși de puțin să confundăm adevărata Societate a studenților cu oamenii cari au ajuns azi la conducerea ei; dintr-o parte sperăm că prin înlăturarea acestora, societatea v'a putea din nou să-și recapete prestigiul de odinioară.

Și pentru că situația rușinoasă în care se găsește astăzi Societatea Studenților se datorește în primul rând președintelui-profesor—artist M. Petruțiu, vom veni cu noi fapte pentru lamurirea opiniei publice.

Să nu se creadă că avem ceva personal cu dl Mitică Petruțiu. Dimpotrivă e băiat simpatice... la teatru, deaceia face teatru și din catedra de profesor ce-o ocupă.

Exemple avem la îndemână : Când cheama trei elevi la tabla, dl Mitică le cânta :

„Eșita-ți trei fete la tabla,
Ca vacile la otavă”.

Când scoate la tabla câte trei elevi îl pune să cânte :

„Treii crai de la răsărit”.

Dar să vedeți cum face lecții de franceză! Într'un moment de sinceritate cheamă un elev la tabla și-l pune să traducă în franțuzește : „Dl profesor Petruțiu e mare dobitoc”. Elevul traduce, dar știind că de va scrie și ultimul cuvânt o pătește, l'a înlocuit cu cuvântul „artist”.

Dar dl Mitică se scandalizează și scoate pe elev afară, iar la clasificare sigur nota 4.

În ce privește gestiunea bănească, aci lucrurile se încurcă. Dar pentru a nu fi bănuții că interpretăm tendențios unele fapte punem dlui Petruțiu câteva întrebări :

1. E adevărat că ține și acum în buzunar banii ce s'au încassat la «revellionul» de acum trei ani?

2. E adevărat că în raportul comisiei de verificare înregistrat la arhivă sub Nr. 24/1928/29 se cere ca Societatea Studenților să facă toate intervențiile pentru a reîntra în posesia banilor? Dece Societatea nu-l improposează pe dl Petruțiu? Păi dacă președintele Societății este acelaș domn Petruțiu.

3. Să ne răspundă dl Mitică ce a făcut cu banii ce l'a încassat la piesa „Domnul Director”?

4. Îl întrebăm deasemenea câți bani a depus la comisia „Astrei” dela pisesele de teatru ce le-a jucat sub numele de „Secția artistică a Astrei”?

Trebue să se sfârșească odată cu scandalul acesta al confundării banilor publici cu banii proprii.

Între studenții din Săliște nu se mai găsește nimeni să ceară socoteala?

Cum mai poate fi tolerat ca profesor un astfel de om care dă astfel de exemple elevilor.

Deocamdată atât.

Știu tot.

Repararea unei erori judiciare.

Tribunalul Sibiu prin sentința Nr. 1698/930 a condamnat pe fostul primar Ioan Sârbru din comuna Păuca jud. Sibiu la 3 ani închisoare, fiind acuzat de furt de bani publici.

Numitul era acuzat că în timpul nopții ar fi pătruns în locuința notarului Duma loska, căruia i-ar fi luat din buzunarul

pantalonilor suma de lei 10.000 — banii văduvelor și invalizilor precum și cheile dela casa de bani cu care ar fi desculat-o luând suma de lei 75.000 —

În timpul instrucției judiciare a fost bănuț și arestat și notarul comunei, dar ulterior — după cinci luni de zile — a fost arestat și primarul Ioan Sârbru, pe care Tribunalul Sibiu l'a condamnat la 3 ani închisoare.

Curtea de apel — în urma apelului făcut de acuzat — judecând în fond și ascultând pe cei 16 martori, a anulat sentința Tri-

bunelului Sibiu, declarând pe acuzat completamente nevinovat.

Curtea de Apel Brașov, prin această sentință a reparat o mare nedreptate și o gravă eroare judiciară, iar astăzi tot justiției îi incumbă datoria să descopere pe adevăratul vinovat.

Ne bucurăm sincer, că i s'a dat dreptate acestui om cinstit, care a rămas sărac de pe urma acestei grave acuzațiuni ce i s'a adus, dar în acelaș timp vom fi nevoiți a mai reveni pentru a lamuri unele chestiuni încurcate în legătură cu această afacere.

„Superstiția manualelor școlare”

— Declarațiuni de valoare problematică —

Dintre numeroasele declarațiuni de ordin școlar, administrativ, sau pedagogic, făcute în timpul din urmă de către dl ministru al instrucțiunii publice, au avut un răsunet de valoare problematică cele privitoare la „superstiția” manualelor didactice împotriva cărora pare a se fi pornit un foc concentric alimentat mai cu seamă de presa minoritară.

Dl ministru al instrucțiunii a afirmat, la 1 Septembrie în consfătuirea cu directorii școalelor secundare din capitală, că manualul nu ar fi necesar nici pentru profesor, nici pentru elev, deoarece profesorul trebuie să știe mai mult decât manualul și trebuie să învețe pe elev din suflul lui, iar elevul numai din când în când trebuie să caute în manual. Deci orice profesor are dreptul să întrebuințeze orice manual chiar manualul unui nebun, dacă poate să facă după el o lecție înțeleaptă. De asemenea elevul poate să nu ia nici un manual sau orice manual vrea. Poate chiar să și-l facă singur după notele profesorului. În tot cazul mania manualului didactic să dispară.

Aceste declarații au produs în cercurile profesorilor români uimire și îngrijorare, iar în ale profesorilor minoritari — bucurie! Unul din categoria din urmă dr. Berhar Capesius — directorul unui liceu evanghelic-luteran publicând un articol intitulat : „Was hat uns die Mittelschulreform lorgas bisher gebracht?”, scrie cu simpatie despre atitudinea foarte liberală (sehr freimütige Haltung) a dlui N. Iorga văzând în declarația lui de războiu contra manualelor didactice o faptă revoluționară (eine revolutionäre Tat). Își exprimă totuși teama că organele subalterne ale ministerului Instrucțiunii nu vor ține seama de această declarație, ci vor stăruia să se prezinte inspectoratelor ca și în trecut, până la 5 Iulie în fiecare an lista manualelor, spre aprobare.

Oricine cunoaște spiritul de care sunt stăpânite școalele minoritare, în contact cu autoritățile statului român, va înțelege bucuria dlui Capesius și a colegi-

lor săi, în cazul, când declarația revoluționară a dlui N. Iorga ar fi urmată și de fapte revoluționare. El s'ar bucura atunci de libertatea nestăpânită, care, le-ar da pulința să scape aproape integral de orice control în privința manualelor. Și de sigur n'ar sta la îndoială să-și procure manuale didactice din Germania lui Hindenburg a'ții din Ungaria lui Horthy și iarăși alții din Rusia sovietică a lui Lunaciarski. Spiritul ce s'ar inocula cu ajutorul acestor manuale în tineretul șvăbesc, unguresc, sau rusesc din România întregită nu ar fi nici decum prielnic scopurilor ei de consolidare, și asimilare. Ideea de stat național român ar fi cu timpul ostracizată nu numai din cărți ci din tot cuprinsul școalelor minoritare, pornite a se transforma în pepiniere de agitatori împotriva țării noastre întregite.

E de mirare că celce a rostit astfel de declarații nu s'a gândit la consecințele lor aproape inevitabile. Să fie oare adevărat ce se spune despre ritmul nou, că acesta nu dă tehnicianilor săi a se gândi și apoi a se rosti într-o chestiune oarecare ci le impune întâi rostirea declarațiunilor, iar la urmă gândirea asupra consecințelor ce rezultă din ele?

Cu astfel de metode tehnice nu se pot obține decât rezultate de valoare problematică sau chiar dezastruoasă în orice domeniu. Astfel ziarul „Neamul Românesc” fără a se gândi măcar un moment la consecințe ca cele amintite mai sus, scrie fără, șovăială despre „Suprimarea aprobării manualelor didactice”. Aceasta ar fi o măsură cu funeste urmări pentru școalele secundare ale României întregite. Nădăjduim, că cei ce au simțul răspunderii morale și politice pentru viitorul acestei țări, nu se vor lăsa împinși spre greșală.

I. P. V.

Primim spre publicare :

Sunt 5 luni decând invalizii de războiu n'au primit nici o pensie. Dar invalizii din orașul Sibiu n'au primit nici ajutorul de

200 lei pe când invalizii de războiu din toate județele l'au primit.

Intreb : oare invalizii de războiu din orașul Sibiu nu suferă o mizerie mai mare de cât invalizii din restul țării? Pe lângă că nu-și primesc pensia și ajutorul dar nici cel puțin carnetele de C. F. R. nu li-se trimit din partea oficiului I.O.V. din București ca să-și poată câștiga prin alte părți ale țării umila lor existență. Rugăm pe dl. ministru al sănătății și ocrotirilor sociale să dispună eele legale.

Un invalid de războiu.

Caut urgent. Locuință de închiriat cel puțin 2 camere și buc. în orașul de jos, adresa la ziar.

ȘTIRI

— Azi Vineri ora 4 după masă se va judeca în fața tribunalei Sibiu, sala No. 88 procesul de presă al „Tribunii” cu chestorul poliției Camil Pop. Ședința este publică.

— La consiliul de războiu, al corp. VII. se cercetecă cazul de viol, comis de plutonierul major Preoteasa, din Regtul 35 Art în contra unor copii minore din Mohu. — Vom reveni.

— În urma renunțării Angliei, Scandinaviei și Danemarcei la etalonul aur, publicul străin a început să se intereseze mai mult de efectele de stat românești cari în zilele trecute au înregistrat o urcare remarcabilă.

— Atragem atenția cititorilor asupra inseratelor din acest număr.

Dr. Ilu, medic practic universal, reîntors din străinătate consultă zilnic Sibiu, str. Regina Maria (Cisnădiei) No. 36 cu raze Röntgen, Diatermie, Raze ultraviolete.

— În Hotelul „Boulevard” s'a deschis un birou de traduceri și copiat acte, unde publicul este servit urgent și pe un preț ieftin.

— Incurajat de manifestările spontane și sincere ale celor obișnuiți de nedreptățile zilnice, ne-am decis ca peste câteva zile să începem o vastă anchetă contra acelor, în a căror mână stă binele și avutul populației.

În cursul acestei anchete care va fi în mai multe privințe edificatoare și care va ridica vâlul deasupra multor proceduri nepermise, mai ales acelor cari sunt puși să păzească legea.

— Sonda dela Moreni s'a stins a doua oară și să sperăm că pentru totdeauna. Focul s'a stins în urma surpării unei părți a craterului. Imediat ce s'a stins flacăra, zeci de pompe cu apă au fost puse în funcțiune pentru a uda pământul împrejur. Echipa de jandarmi au fost postate în jurul sondei, să oprească apropierea publicului.

— În urma celor publicate de noi în contra plutonierului major Ștefan Pănoiu, consiliul de războiu al corp. VII s'a sesizat și a întreprins cercetările prealabile. Dovedindu-se vinovăția numitului i-s'a deschis acțiune publică.

— Căpitanul Niculescu Alexe din Regtul 2 pioneri, a fost condamnat de consiliul de războiu al corpului II. la 20 ani muncă silnică, pentru susținere de bani publici și lovire.

— Chestorul poliției Sibiu vrea să vândă automobilul — cumpărat de pe urma loteriei de pomină — și și-a trimis secretarul personal la o gazetă locală să-i publice gratuit anunțul. Proprietarul gazetei i-a răspuns că lucrătorii impozitele, chiria, electrica etc, nu i le plătește dl. chestor, astfel că bietul secretar personal a trebuit să-i raporteze șefului gălăscă înghită. Rămâne să vedem în care gazetă va publica anunțul însă cu plată!

— Măria Sa Marele Voevod de Alba Iulia a fost operat la 6 Octombrie, ora 10, la castelul Foișor, executându-se extirparea amigdalelor.

Operația a fost executată în perfecte condițiuni de d. profesor dr. Gustav Hofer din Viena asistat de d-ra dr. Anghelleanu și de d. profesor Gotcu, medicul Curții Regale.

Majestatea Sa Regele a veghiat tot timpul lângă Marele Voevod. Starea Măriei Sale s'a menținut fără întrerupere excelentă.

Până unde se aude glasul Aviatorii au găsit că cuvintele unui om care se află cu 500 metri mai jos de cât aeroplanul se aud destul de bine. La 600 metri nu se mai pot înțelege. Un strigăt omenesc se aude la 1000 metri înălțime. Orăcăitul broaștelor și cântecul greierilor se aude la înălțime de 900 metri. Cântecul cocoșilor, sunetul clopotelor, strigătele unei mulțimi de oameni se aude până la 1600 metri. Fluierăturile unei locomotive le aude aviatorul și la înălțime de 3 km.

Poșta Redacției

I. S. — Brașov. În legătură cu „gheșeful” tăblișelor de „debit” care a fost un adevărat jaf la punga cârciumarilor nevoiași și pentru a scoate și mai bine în relief manoperile frauduloase ale fabricii W. vom exhumă și vestita contrabandă din perioada trecută, care numai prin sperțuri de milioane s'a putut mușmaliza și care acuma sub guvernul legalității trebuie să fie din nou cercetată!

Prețul abonamentului

Pe un an Lei 150.—
Pe o jumătate an . . . Lei 80.—
Instituții și autorități pe
un an Lei 500.—
Pentru America . . . 3 Dolari



Profesor de școală secundară, 41 ani, fizic plăcut, dorește căsătorie cu domnișoară sau doamnă etate și avere corespunzătoare. Scrisori anonime nu se iau în considerație. discreție garantată. A se adresa la ziar sub „Profesor”.

Achizitori harnici, cari să cu noască și limba germană, se caută la Administrația ziarului.

Căpitan ardelean 38 ani fizic plăcut cu serviciul în București, dorește căsătorie Domnișoară sau Dnă cu situație corespunzătoare Doritoare să scrie la adm. ziarului sub „1001”. Discreția garantată.

Loc de casă 1000 m² situat la Școala Militară de infanterie de vânzare. Prețul 17.000 Lei, chiar și cu înlesniri de plată. Alte 2 locuri de casă în Lazaret aproape de gară tot cu înlesniri de plată. Adresa la ziar.

De închiriat local de cârciumă, băcănie și măcelărie, în condițiuni foarte avantajoase. Adresa la ziar.

Caut de închiriat 2 camere și bucătărie. Adresa la ziar.

Cumpăr casă în orașul de jos, plătesc până la 400.000 lei, bani gata. Adresa la ziar sub „Urgent”.

Caut de închiriat în centru orașului, 3 camere, bucătărie, antreu și baie. Plătesc bine.

Judecătoria rurală Nocrich.

Nr. G. 1355/1931

În ziua de 19 Oct. 1931 la 3 ore p. m. în com. Fofeldea sub Nr. c. 51 se vor vinde prin licitație publică 1 car. 2 cai d o u a hămuri, supra sechestrate în baza deciziei al judecătorei rurale Nocrich cu Nr. G. 560/1931 și G. 7355/1931 în val. de 7300 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul următorului Toma Clivica reprez. prin avocatul Dr. Conrad Brandsch pentru încasarea creanței de 10783 Lei cap. și acces.

Nocrich la 17 Sept. 1931

deleg. portărel I. Regman mp.

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 1516/1931

În ziua de 27 Oct. 1931 la 3 ore p. m. în comuna Tichindeal sub Nr. c. 39 se vor vinde prin licitație publică vacă roșie, car cu osie de lemn sechestrate în baza deciziei al judecătorei rurale Nocrich cu Nr. 99/1930 și G. 1516/1931 în valoare de 7000 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul urmărit. banca «Furnica din Tichindeal rep. prin adv. Dr. Conrad Brandsch pentru încasarea creanței de 1252 Lei capital și accesorii.

Nocrich 25 Sept. 1931

I. Regman (ss)
deleg. judec.

F. W. LOEW

Sibiu, Târgul Vinului 5, livrează :
instalații de apaducte, reci și calde și de electrică. Depozit de sobe, lămpi, vane, materiale electrice și becuri cu prețuri ieftine.
Telefon 455.

Blănăria

I. Steflea, Sibiu

Cel mai mare depozit în Paltoane de blană dela

Lei 4500

veritabilitatea să garantează

Tot felul de piei străine și indigene

Halo! cel mai plăcut local de petrecere este

Restaurantul „THALIA”

lângă cinematograful „THALIA” deschis dela 10 ore seara până dimineața

Jazz-band, — orhestră și dans la parchet

prețuri convenabile, Beuturi alese și bufet asortat cu mâncări reci și calde. În toată noaptea delicioasa ciorbă de fasole cu carne de porc afumată.

Diracțiunea

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului

Nr. 340/931 port. licit.
Nr. G. 1735/931/2

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin aceasta publică că în baza dec. Nr. G. 1735/931 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului în cauza de execuție pornită de urmăritorul Dr. I. Geleriu dom. în Ocna-Sibiului pentru încasarea creanței de 3756 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 21 Oct. 931 orele 10 a. m. la fața locului în com. Presaca unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 car, 2 vaci, 2 viței în valoare de 9000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea de încasat face 3756 Lei cap. interese legale după această sumă soc. din 28 Oct. 930 precum și spesele până în prezent stab. la suma de 1994 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX 1894 § 120.

Ocna-Sibiului la 15 Sept. 931

Grefier: C. M. Szöts m. p.
port. deleg.

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului

Nr. 243/1931 Port. licit.
Nr. G. 584/1931/2

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. 584/1931 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului în cauza de execuție pornită de urmăritorul Simion Dregheciu repr. prin adv. Dr. Ioan Geleriu pentru încasarea creanței de 2500 Lei și acc., se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Oct. 1931 orele 10 d. m. la fața locului în comuna Alămor unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 vacă, 1 căruță, 2 porci, în valoare de 6600 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea de încasat face 2500 Lei cap. interese legale după această sumă socotind din 1 I. 931. 2 IV. 931 și 9% dela 3 IV 931 precum și spesele stabilite până în prezent în sumă de 1470 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Ocna Sibiului, la 15 Sept. 931

Grefier Carol M. Szöts mp. port. deleg.

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului.

Nr. 242/931 Port. Licit.
Nr. G. 1023/1931/2

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. 1023/1931 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului, în cauza de execuție pornită de urmăritorul „Viitorul” inst. de credit repr. prin adv. Dr. Ioan Geleriu dom. în Ocna-Sibiului pentru încasarea creanței de 2000 Lei și acc., se fixează termen de licitație pe ziua de 21 Octomvrie 1931 orele 11 a. m. la fața locului în com. Loamneș unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: Ioan Glurgiu 1 plug, 1 grapă, 1 coșer. Nirolae Slimnicean 2 vaci în valoare de 11000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2000 Lei cap. interese legale după această sumă socotind din 24 Febr. 930 precum și spesele stabilite până în prezent insuma de 1381 Lei. 50 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Ocna-Sibiului, la 15 Sept.

Grefier; Carol M. Szöts m.p. port. deleg

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 1356/931

În ziua de 20 Octomvrie 931 la 3 ore p. m. în comuna Fofeldea sub Nr. c. 158 se vor vinde prin licitație publică purcei mici tărași, car cu oie d. lemn sechestrate în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 2287/930 și Nr. G. 1356/931 în valoare de 1100 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul urmăritorului Iosif Telea rep. prin adv. Dr. Conrad Brandsch pentru încasarea creanței de 100 Lei cap. și accesorii.

Nocrich la 25 Septemvrie 931

delegat port. I. Regman m. p.

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 535/931

În ziua de 23 Oct. 931 la 2 ore pm. în com. Ghijasa de jos sub Nr. c. 107 se vor vinde prin licitație publică lapă sură, mânăz negru, sopru acoperit cu țigle sechestrate în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. c. 2291/930 în valoare de 12500 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul urmărit. Alexandru Ioan repr. prin adv. Dr. Conrad Brandsch pentru încasarea creanței de 575 Lei cap. și accesorii.

Nocrich 24 Septemvrie 931

delegat port. Clocan

Nr. 6814 port. 1930.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 22844 și 2845/930 și nr. G. II 25099/930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului firme C. F. Jickeli repr prin adv. Dr. Fritz Plattner pentru încasarea creanței de 64000 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 21 Octomvrie 931 la ora 5 p. m. la fața loc. în orașul Sibiu str. Fingerling Nr. 1 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară 1 mașină de cusut și mobile de casă în valoare de 8300 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 64000 Lei capital dobânzile legale socotind din 30 Iulie 930 iar iar spesele până acum stabilite de 7420 Lei

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții urmăritori și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă se ordonă și în fav. acestora conf. art. 20 din legea LX 1881.

Sibiu, la 28 Sept. 1931.

Bacu
portărel

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului

Nr. 248/931 port. licit.
Nr. G. 2465/931/4

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. 2465/930 a judecătoriei rurale Ocna Sibiului, în cauza de execuție pornită de urmărit. Vasile Opreș lui Mihailă repr. prin adv. Dr. Ioan Geleriu pentru încasarea creanței de 666 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Octomvrie 931 orele 11 a. m. la fața locului în comuna Armeni unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 7 purcei un car și un coșer în valoare de 4000 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 666 Lei cap. interese legale după această sumă soc. din 1 Ian. 930 precum și spesele stabilite până în prezent în suma de 1337 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 1891 § 120.

Ocna-Sibiului la 15 Sept. 1931

Gr. Carol M. Szöts mp. port. deleg

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului

Nr. 241/931 port. licit.
Nr. G. 1733/931/2

Subsemnatul port. delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna Sibiului prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. G. 1733/931 a jud. rurale Ocna-Sib. în cauza de execuție pornită de urmăritorul Dr. Ioan Geleriu reprezentat prin avocatul însuși domiciliat în Ocna-Sibiului pentru încasarea creanței de 3150 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 21 Oct. 931 orele 11 am. la fața loc. în com. Presaca unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 grapă 2 mașini de săpat, 1 car, 2 mascuri, 1 coteț acoperit cu țigă, 1 coșer acoperit cu țigă în valoare de 3200 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3150 Lei cap. interese legale după această sumă soc. din 20 Oct. 929 precum și spesele stabilite până în prezent în suma de 2038 Lei — bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licit. ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în fav. acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Ocna Sibiului la 15 Sept. 931

Grefier: Carol M. Szöts m. p.
port. deleg.

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului

Nr. 247/931 port. licit.
Nr. G. 2452/930/2

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. G. 2452/930, a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului în cauza de execuție pornită de urmărit. „Viitorul” din Ocna-Sib. repr. prin avocatul Dr. Ioan Geleriu pentru încasarea creanței de 10000 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Oct. 931 orele 10 a. m. la fața loc. în com. Armeni unde se vor vinde prin licitație publică judiciară La Nic. Juji: 5 care pale, 10 măși grâu. La II. Gh. Neamț 1 Gh. 2 vaci, 10 măși grâu, 1 car, la III Gh. Bunea 1 Gh. 1000 bucăți cărămidă, 50 clăi grâu în val. de 26000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea de încasat face 10000 Lei cap. interese de 15 p. după această sumă socotind din 30 Iunie 929 precum și spesele până în prezent în suma de 4753 Lei 50 b.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Ocna-Sibiului la 15 Sept. 931

Grefier: C. M. Szöts m. p.
port. deleg.

Agentie comercială română la Sibiu!

Onor. Public doritor de a-și investi bine și sigur capitalul disponibil, în **case mari** cu prăvălie și venit bun, **case familiare** ieftine **vile** și **loturi de case**. fiind servit prompt și conștiincios, este rugat a-ne onora cu toată încrederea la

„DOINA” agentură comercială,
proprietar PETRU CIOCONEA
Sibiu str. Metropolei 15

Se aduce la cunoștință publicului că la școala textilă din Cîsnădie se află de **vânzare** cu prețuri mai avantajoase ca ori unde

stofe, pături, dimii, etc.
pentru sezonul de iarnă.

Atențiune!

Aduc la cunoștința Onor. Public că după o practică îndelungată sunt în stare să **repar orice sobă de teracotă sau de bucătărie** și a o face să funcționeze regulat cu un preț foarte redus și garantat. În depozitul meu se află material prim dela o fabrică bine cunoscută și cu un preț convenabil, de asemenea am de vânzare pământ în calitate bună cu Lei 3 kg.

Ioan Schotsch maistru sobar
Str. Valea Mare Nr. 6

MERSUL AUTOBUSELOR
SIBIU-MEDIAȘ

Autobusele confortabile și rapide ale acestei întreprinderi circulă:

Plecarea din Sibiu la ora	5	9	12½	6
Sosirea în Mediaș la ora	7	11	2½	8
Plecarea din Mediaș la ora	6½	8½	3	6½
Sosirea în Sibiu la ora	8½	10½	5	8½

Legătură directă cu Tg. Mureș

Sibiu—Mediaș de persoană Lei 80

Legături cu toate autobusele și trenurile din Mediaș!